^a super hanc ^a petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non vincent eam. ^b Et tibi ^b dabo claves ¹⁹⁵ regni cœlorum: et quæ ^c ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis; et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis (Matth. xvi, 18, 19). Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit: Pasce oves meas (Joan. xxi, 15). Super illum unum ^d ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas ^e. Et quanvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parent potestatem tribuat ^f et dicat, Sicut mihi me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum; si cuius ^h remiseritis peccata, remittentur illi; si cuius tenueritis, tenebantur ⁱ (Joan. xv, 21-25); tamen, ut unitatem in manifestaret, unam cathedram constituit ^k, unitatis ejusdem originem ^l ab uno inci-

pientem ^m sua auctoritate ⁿ dispositum. Hoc erant utique et ceteri Apostoli quod fuit Petrus ^o, pari consilio prædicti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiuntur ^p, et primatus Petrus datur ^q, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur ^r. Et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur, qui ab Apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut Ecclesia Christi una monstretur. Quam unam Ecclesiam etiam in Cantico cantorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ (Cant. vi, 9). Hanc Ecclesiam unitatem ^s qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesia renititur et resistit, qui cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit ^t, in Ecclesia se

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Ar. Bod. 4. Impr. Istam Oxon.

^b Eam tibi dabo Thū. Voss.

^c Quæcumque Pem.

^d Sic Pem. Voss. 2, 3. Impr. vett. et receutiores. Super unum Oxon. eum Spir. Vet. in nom. Rem. Erasm. Grav. Morel. Bod. 1, 2, 5, 4. Lam. Ebor. Icss. 4. NC. 1. Lin. Paris. Ita. Uncinus inclusit Lips. ed. haec verba: Super illum... oves suas.

^e Et illi pascendas mandat oves suas. Haec omisit Oxon. ed.

^f Post resurrectionem suam deest in Oxon. et 4 cod. Pem. Paris. Ioss. 2. Bod. 4.

^g Tribuat et dicat. Spir. et in nom. Pem. Erasm. Grov. Morel. Panel. Itig. Tribuat potestatem, unam tamen cathedram constituit et unitatis originem atque rationem sua auctoritate dispositum. Haec erant utique et ceteri quod et Petrus, sed primatus. Bod. 4.

^h Sic cod. 5 Anglic. Si eum Oxon. et cert. vett. edd.

ⁱ Iterata erat Lam.

^j Ut unitatem, unitalis ejusdem originem ab uno incipientem manifestaret MR.

^k Unam cathedram constituit. Sic Manut. Panck. et Bod.

^B Rigalt. 1. Impr. cod. Pem. Voss. 2. Vatic. 1. Camberon. Haec omisit Baluzii, nec restituit D. Maranus, dum certa revocaret; uncinius ut spuria secludit Lips.

^l Unitatis ejusdem originem Paris.

^m Uno incipiente Bod. 1, 4.

ⁿ Originem sua auctoritate Pem. Voss. 2.

^o Quod et Petrus, sed primatus Bod. 4.

^P Ar. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Ben. Voss. 1. Bod. 1, 2 habent Proficiuntur, ut una Ecclesia. Inde Oxon. et Lips.

^q Primatus Petrus datur. Eodd. Pem. Joss. 2. Rat. 1. Bod. 5. I. pr. sere omnes. Et primatus... pascatur. Uncius inuidetur haec verba ac spuria in notis dictuntur ab edd. Lips.

^r Ut una Christi — quam unam Panel. Rigalt. impressi perpiles. Codd. Anglic. Pem. Voss. 2. Vatic. 1. Pascatur. Ut Ecclesia Christi una monstretur. Quam Manut. Proficiuntur; ut Ecclesia una monstretur Oxon.

^s Sic Panel. Rigalt. Oxon. Hanc Petri unitatem Pem. ro s. 2. Pauli unitatem Bod. 4.

^t Sic Pem. Voss. 1. Vat. 1. Bod. 5 et plures edd. Resistit, in Ecclesia Oxon.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

—Haec rationum momenta, de quibus Critici judicabant, Buluzium adduxerant, ut nonnulla ex hoc testimonio expungeret. Seu repudia fuere in textu, propterea quod scripta faciunt in omnibus editionibus, quæ in Gallia ab annis centum et quinquaginta prodierunt, etiam in Rigaltiana. Quin etiam nescie quis sit in Buluzii Notis non pauca autem, ac plura essent mutata, id si communice feri posuerit. MARAN — Equidem non panca fuisse mutata, immo et omissa nonnulli Buluzii testantur perplures eo loci deficientes paginæ; ut legitima sane in auctoritate præsse corruptum clar. Buluzii editorum haud erit ambiguum quæcunque notæ superstites catholica tristitia perpendenti; et ita forsitan qui vel plura non fuissent omisa desideraret, præsertim si notæ media subiectuā et de Sponsa Ecclesie, penitus introspectat. Illas vero et similis alias cruditiens haud ita sanæ, licet copia non sparsa symbolos salrandas esse diuinis, ne nec in integrum Buluzium a editionis corus, omnibus notiis et vulgari jama commercium, habet. Ad hanc hinc et inde corrigenda sint emundare si ris, videbis tem. præcedentes dissertationes et notas de Anterioritate Pontificali apud Aspicum. F. D.

Primatus Petrus datur. At Latinus quæcumque hec sma adiuta enīa esse ex marginalibus summulis in contextum non semel, sed diversis temporibus tandem relata, apparere autem ex eo varietatem quod quæ existant vetustissima exemplaria, ea paucissimas vel nullas ejusmodi summulas insertas habent, quod facile videtur ex eccl. Vero. Ioseph., quæ Latinus concidebat aeo suo scriptum fuisse ante milie annos, cum in eo multus istiusmodi apparet, et in septem aliis Vaticatis desint omnia. Addit summulas illas marginales fuisse et ex Cypriani verbis effectas

C esse cuivis facie esse intelligere, vel ex ea tantum summuila quam in manucripto codice Cardinali-Hosii fuisse docet Pamelius, in quo scriptum erat consequenter in contextu: Hic Petrus primatus datur. ¹⁹⁷ Quod enim ex Cypriano, subdia Latinus, diligens et studiosus lector collegerat ad locum statim facilius que inveniendum, id in argine paucis verbis adnotat, ut fortassis etiam indicem ei ruin tamquam capitum et locorum communium texeret: Ex quibus colligit idem vir doctissimos et eminentia naris criticus retinendam in contextu fuisse lectionem vetustiorum et pluriorum codicium, et indicari tamen oportet se quæ in recentioribus reperta erant, sed non statim in Cypriani contextum referri. Similiter observationem reperi in annotationibus Dionysii Lambini in Cluctinum Ciceronis et in n. Catilinorium.

Pastores sunt omnes. Id est episcopi omnes sunt pastores gregis Christi. Hinc videmus apud Cypriatum et alibi illos se invitem vocare fratres et collegas. Postea humilitas, qua præcipua debet esse in episcopo virtus, ut patet ex Epistola lxxix Cypriani, effectit ut episcopi se vocarent servos servorum Dei, etiam sanctus Papa Gregorius et alii aliquot episcopi Ronani post eum, sed non omnes donec ad ultima tempora ventum est. Vide Joannem Sarisberensem, lib. viii Policeratice, cap. 23.

Hanc Ecclesiam unitatem. Ivo part. v, cap. 561, posuit: Petri Unitatem qui non tenet. Unitatum ex glosemate.

Rsistit. Pamelius addidit, qui cathedral Petri, super quem fundata est Ecclesia, quæ existant etiam in Epistola secunda Petrigii II, ad episcopos Istriæ et in Actis Alexandri III, apud Baronium, tuar etiam

esse consistit? quando et beatus apostolus Paulus hoc idem doceat et sacramentum unitatis ostendat dicens: *Unum corpus et unus spiritus, una spes vocacionis vestrae, unus Dominus, una fides, unum Baptismum, unus Deus* (*Ephes. iv. 4-6*).

V. Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, maxime episcopi, qui in Ecclesia presidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque individuum problemus. Nemio fraternitatem mendaciō sallat, nemo fiduciā veritatem persida prævaricatione corrumpat. Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia quoque una est, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur. Quomodo solis multi radii, sed lumen unum; et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum^a; et cum de fonte uno rivi plurimi

LECTIONES

^a Sed arbor una, tenaci radice fundata. *Pem. Voss. 2. Ver. Mar.*

^b Corporis lucis *Ben. NC. 1. Lam. Pem. Bod. 2. Non*

STÉPH. BALUZII NOTÆ.

apud Ivonem in loco paulo ante laudato et apud Gratianum dist. 93, ubi correctores Romani adnotant verba hæc quæ a Gratiano et Ivone referuntur, exstare in uno codice Vatikanico operum sancti Cypriani, itemque in altero monasterii sancti Salvatoris Bononiae. Verum non habentur in antiquis editionibus neque in libris nostris antiquis. Sane adnotatum est hi editione Anglicana exstare in quatuor vetustis codicibus Anglicanis: Pamelius testatur se invenisse in Camberonensi Cyprianus Epist. xl, pag. 53, *Cathédra una super petram Domini vocè fundata*.

Unum corpus. Descripsit hunc locum, citans Cyprianum, Paulus papa II, in Epistola scripta *ad Archiepiscopum Colosensem*, anno 446, 14 Kal. Augusti: *Quia unum corpus et unus spiritus omnes sumus, qui unum Dominum, unum Deum, unam fidem predicamus et colimus. Unde et Unitatem firmiter tenere et vindicare debemus omnes episcopi, ut episcopatum quoque, ut beatus inquit Cyprianus, unum et individuum comprobemus.* Illud interim heic admoneo, scriptum quoque esse individuum comprobemus in codice Bergundio. Ex quo apparet Paulum papam usum esse quodam simili exemplari.

V.—Nemo fraternitatem istis verbis, sed pauculum mutatis et mutilatis, tamquam suis usus est Pius papa II, in cōventu Mantuano, ut videre est in tomo nono Spicilegii Dacheriani, pag. 512.

Episcopatus unus est. Hanc pericopen emisit Pius II, in cōventu Mantuano. Poterat tamen ea non iurisperfitter nisi secundum eorum sententiam qui episcopum unum interpretantur de episcopo Romano, qui ex illorum opinione est sponsus Ecclesie Catholicæ, id est universalis, ut notavimus supra, pag. 456. Vide Bellarimum, lib. ii de Romano Pontifice, cap. 16, et Epistolam LXXI Stanisai Illosi Cardinalis, qui unum sacerdotem interpretat eum quem vocare solemus vicarium Christi.

Quonodo solis. Ista et alla plura loca istius operis Cypriani Hildebertus episcopus Cenomanensis tamquam sua, nulla Cypriani mentione, posuit in Sermonе Pace in uova editione, pag. 709.

Ab arbore frange. Citat hunc locum sanctus Augustinus Sermonе CLXXXI, cap. 20; et lib. iii, contra Cresconium, cap. 55.

Precious arescit. In tomō ix Spicilegii Dacheriani legitur decessit. At in vetustis schedis ex quibus edita est hac oratio Pii diserte scriptum est *arescit*. Sic etiam in uova editione Hildeberti, pag. 710.

A desfluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. Aeville radium solis a corpore, divisionem lucis^b unitas non capit: ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit: a fronte praecide rivum, præcisisus are seit. Sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia libertatis extendit, proustantes largiter rivos latius expandit^c; unum tamen caput est et origo una, et una mater fecunditatis successibus copiosa. Illius scētu nascimur, illis lacte nutritur, spiritu ejus animamur.

VI. Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est et pudica. Unam dominum novit, unius cubi-

VARIANTES.

recipit Voss. 5.

^c Profluentes rivos Lam. Ebor. latius pandit. Thu.

VI.—*Adulterari non potest.* Refert hunc locum sanctus Fulgentius lib. i, cap. 4, de Reuissione precatorum. Ego cum viderem in hoc Cypriani loco et in aliorum veterum scriptorum Ineubratiibus Ecclesiam vocari sponsam Christi; Christum vero sponsum, et quidem unicum, legerem autem in eodem loco Cypriani sponsam Christi, quam ille non dereliquit, non derelinquit, neque derelinquet, antea se abficiet vel alienabit, quam ei despontavit Pater, ut in libro ix, Epist. ii, ait Petrus abbas Celensis, quam Innocentius papa III, Ab. i, Epist. iv, ait a Christo despontam fuisse; cum ^{etiam} legerem, inquam, in hoc Cypriani loco sponsam Christi adulterari non posse, ipsosque etiam Romanos Pontifices; Bonifacium istius nominis primum, Leonem quoque istius nominis primum in Epistola ad Anatolium, Leonem IX in Epistola ad Robertum abbatem Casav-Dei in Arvernus, Alexandrum III, in Epistola ad Bononienses, etiamnam eius Octavianum in Epistola encyclica de Electione sua, Innocentium III, in plurimis Epistolis suis, Honorium III in Epistola ad regem Portugaleensem, Clementem V, in concilio Viennensi, Cardinals ad imperatorem Fridericom scribentes, apud Baronium an. 1459, § LXII, et alios vocare Ecclesiam unius viri Christi sponsam, Christum vernum et unicum sanctæ Ecclesie sponsum, putabam hinc colligi non immērito posse Ecclesiam esse univiram, ut dictum a me est olim in Notis ad Agobardum. Videbam præterea eam, quam Tertullianus in ipso initio libri ad Martyras vocat dominum matrem Ecclesiam, vocatam huius matrem et dominam Romanii Pontificis a Paschali II, in concilio Lateranensi et a Clemente V, in concilio Viennensi. Unde recte, ut mihi videbatur, colligebam illam non posse esse sponsam ejus cuius mater esset et domina. Et tamen inventi sunt postea, qui dicebant Papam quod esse sponsum Ecclesie, non solum Romanæ, quod est extra controversiam, sed etiam totius seu universalis Ecclesie. Quod sensisse Gregorium Papam X, liquet ex decretis ejus editis in concilio Lugdunensi. Postea Joannes Monachus Cardinalis in cap. *Felicis de Poenis in Sexto*, cum dixisset unam esse Ecclesiam, extra quam nullus salvator, statim addit: *Et istius est sponsus Papa.* Deinde Joannes Andreæ in cap: *Pia consideratione de Excessibus in Sexto*, ait Papam esse generalem sponsum Ecclesie. Eugenius Papa IV, scribens ad Carolum VII, regem Francorum apud Odoricum Raynaldum an. 1427, § xxiv, ait se esse verum Vicarium Jesu Christi atque

coli sanctitatem casio pudore custodit. Hæc nos Deo servat, hæc filios regno quos generavit assignat. Quis quis ab Ecclesia segregatus, adulterio jungitur, a promissis Ecclesiæ separatur: nec perveniet ad Christi præmia, qui relinquunt Ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere quisquam qui extra arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiæ foris ^a fuerit evadit. Monet Dominus et dicit: Qui non est mecum, adversus me est; et qui non mecum colligit, spargit (Matth. xii, 50). Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit. Qui alibi præter Ecclesiæ colligit Christi Ecclesiam spargit. Dicit Dominus: Ego et

A Pater unum sumus (Joan. x, 30). Et iterum de Patre et Filio et Spiritu ¹⁹⁵ sancto scriptum est: Et hi tres unum sunt (I Joan. v, 7). Et quisquam credit hanc unitatem de divina firmitate venientem, sacramentis coelestibus coherentem, scindi in Ecclesia posse et voluntatum collidentium divorcio separari? Hanc unitatem qui non tenet, Dei legem non tenet, non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tenet et salutem ^b.

VII. Hoc unitatis sacramentum, hoc vinculum cordicæ inseparabiliter coherentis ostenditur quando in Evangelio tunica Domini Iesu Christi non dividitur omnino nec scinditur, sed sortientibus de ueste Christi quis Christum ^c indueret, integra vestis accipitur, et incorrupta atque indivisa tunica possidetur. Lo-

LECTIONES

- ^a Ecclesiæ foræ Thn.
^b Veritatem non tenet ad salutem Oxon. Pem. Ar. Bod.
 2. Lam. Ebor. NC. 1. Nec salutem Voss. 3.
^c Potius indueret Ita velut. edd. et multi codd. Baluz.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

unicum Ecclesiæ sive sponsum. Ægidius cardinalis Viterbiensis in oratione ad Julium papam II habita in concilio Lateranensi anno 1511, v. Non. Maii: Appello ergo te, Juli, pontifex maxime. Summus ille te appellat Deus, qui suam te gerere in terris vicem voluit, qui a tanto jampridem senatu te unum delegit qui nonum usque in annum Ecclesiæ sive te sponsum defendit. Sic Odoricus Raynaldus in epistola dedicatoria tomij xii Annalium Ecclesiasticorum ad Innocentium X, ait Ecclesiæ totu' orbe diffusam esse illius sponsam. Vedit Alexander a Turre magnam esse in ea re difficultatem, magnum perieulum, si dicetur Ecclesiæ non esse univiram, item si negaretur Papam esse sponsum Ecclesiæ universalis. Itaque cum in libro iv, cap. 14, de fulgenti radio ecclesiasticæ Hierarchia dixisset Christum esse unicum ac singularem Ecclesiæ sponsum, quod esse videtur verissimum, vellet tamen Papam quoque, quem vocat oecumenicum Ecclesiæ episcopum, esse etiam sponsum Ecclesiæ universalis, confluat ad sophistarum argumentias ci subtilitates, et ex sensu illorum dixit duos esse sponsos Ecclesiæ, unum invisibilem, id est Christum, et aliud visibilem, id est Papam. Quo nihil singi potest ineptius. Quid enim singi potest ineptius quam dicere mulierem duobus viris esse matrimonio junctam, uni vero, alteri imaginario. Et tamen Bellarminus, lib. u, cap. 51, de Romano Pontifice, ausus est ita existimare, inquiens illum ita dici sponsum Ecclesiæ loco Christi ut Christi vicarium et ministrum. Non hene profecto merentur de Romano Pontifice qui vanas illas et futilem opiniones communiseuntur. Contentus est ille sua suprema dignitate, qua nulla excelsior, excellentior, eminentior, atque sublimior est in orbe terrarum, cui nulla potestas requiri potest, ut ait Pius papa II ad Carolum VII regem Francorum scribens apud Bzovium an. 1461, § ix. Christus est sponsus, Ecclesia sponsa, pontifex Romanus amicus sponsi. Eau Christus ascensurus in celum, ut ait sanctus Augustinus, commendavit discipulis suis, non ut amet aliquem ipsorum, sed ipsum tamquam sponsum, illos tamquam sponsi amicos. Præclare ergo sanctus Bernardus in Epistola xcxi, in editione Mabillonii scribens nomine episcoporum ad Innocentium papam ait: Tibi commissa est sponsa Christi, amice sponsi. Tuum est eamdem uniuero virginem castam exhibere Christo. Idem Eugenius papam III monuit non debere illum, si amicus sponsi esset, vocare Ecclesiæ principem suam, sed principem, sicut Hieronymus Eustochium, que virginitatem suam Christo diceaverat, ideo ait se vocaro dominum, quippe sponsam domini sui. Virgines enim